FONDI I SIGURIMIT PENSIONAL DHE INVALIDOR 1 MAQEDONISE SE VERIUT

PROPOZUES: Shérbimi profesional i Fondit
PERGATITES: Sektori pér ¢éshtje financiare
RAPORTUES: Fatime Nexhipi, drejtoresh; Sektori

PROPOZIM NDAJ KERKESES BUXHETORE
té Fondit té Sigurimit Pensional dhe Invalidor té Magqedonisé sé Veriut pér vitin 2026

Shkup, gusht 2025



Bazuar né nenin 157 pika 3 té Ligjit pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor (,Gazeta Zyrtare
e RM nr. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14,113/14,160/14, 188/14, 20/15, 61/15,
97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16,120/16, 132/16, 35/18, 220/18, 245/18 dhe
_Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut“ nr. 180/19, 275/19, 31/20, 267/20,
67/22,79/23,193/24,75/25 dhe 154/25), Ligjit pér Buxhetet (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut® nr. 203/22, 59/23, 39/24, 76/24, 272/24 dhe 3/25) dhe nenit 33
paragrafi 2 té Statutit té Fondit pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor té Magedonisé sé
Veriut (,Gazeta Zyrtare e RM* nr. 174/2013), Késhilli Drejtues i Fondit pér Sigurimin
Pensional dhe Invalidor té Magedonisé sé Veriut, né mbledhjen e mbajtur mé 29 gusht té
vitit 2025, miratoi:

PROPOZIM NDAJ KERKESES BUXHETORE

té Fondit té Sigurimit Pensional dhe Invalidor té Magqedonisé sé Veriut pér vitin 2026

Shkup, gusht viti 2025



[. PJESA E PERGJITHSHME

Neni 1

Buxheti i Fondit té Sigurimit Pensional dhe Invalidor té Magqedonisé sé Veriut pér vitin 2026 pérbéhet

nga:

1. Gjithsej té ardhura  149.380.050.000 denaré

edhe até:
- té ardhura burimore dhe té tjera 89.227.100.000 denaré

- té ardhura nga transferta 60.152.950.000 denaré

II. Gjithsej shpenzime 149.380.050.000 denaré
edhe até:

- qéllime té pércaktuara 149.380.050.000 denaré

Neni 2

Té ardhurat sipas burimeve dhe llojit té té ardhurave dhe shpenzimeve né bazé té géllimeve kryesore

pércaktohen si vijon:



66004 Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Magedonisé sé Veriut

Bilanci i té ardhurave sipas zérit dhe destinimit

136.969.289.000

149.380.050.000

.g Projeksionii Buxhetit Projeksion i
é’i E Pérshkrimi deri né fund teé vitit Buxhetit pér vitin
) 2025 sipas Ribalancit 2026

71 TE ARDHURA TATIMORE 82.876.500.000 88.817.100.000
71 712 Kontribute pér sigurim social 81.076.500.000 86.981.100.000
71 714 Tatimet e vendit té mallrave dhe shérbimeve 1.800.000.000 1.836.000.000
72 TE HYRA TE PATATUARA 500.000.000 400.000.000
72 723 Taksa dhe kompensime 150.000.000 100.000.000
72 725 Té ardhura té tjera qé nuk tatimohen 350.000.000 300.000.000
73 TE ARDHURA KAPITALE 10.000.000 5.000.000
734 Té ardhura nga dividendét 10.000.000 5.000.000
74 TRANSFERIME DHE TATIME 53.572.789.000 60.152.950.000
74 741 Transferime nga nivele té tjera té pushtetit 53.572.789.000 60.152.950.000
77 SHITJA E LETRAVE ME VLERE 10.000.000 5.000.000
77 77 SHITJA E LETRAVE ME VLERE 10.000.000 5.000.000
Bilanci i shpenzimeve sipas zérit dhe destinimit 136.969.289.000 149.380.050.000
40 PAGA DHE KOMPENSIME 379.689.000 512.000.000
401 Paga bazé 270.549.000 362.880.000
402 Kontribute pér sigurim social 101.140.000 141.120.000
404 Kompensime 8.000.000 8.000.000
42 MALLRA DHE SHERBIME 171.200.000 241.200.000
420 Shpenzime ditore dhe té rrugés 700.000 1.000.000
421 Shérbime komunale, ngrohja, komunikimi dhe transporti 60.500.000 69.200.000
423 Materiale dhe inevntar i imét 11.240.000 20.050.000
424 Riparime dhe mirémbaijtje rrjedhése 54.840.000 71.800.000
425 Shérbime kontraktuese 36.080.000 70.100.000
426 Shpenzime té tjera rrjedhése 7.840.000 9.050.000
427 Punésime té pérkohshme 0 0
46 SUBVENCIONE DHE TRANSFERTA 24.591.000 32.300.000
463 Transferta tek organizata joqeveritare 1.500.000 1.500.000
464 Transferta té ndryshme 17.800.000 17.800.000
465 Pagesa pér dokumente pérmbaruese 5.291.000 13.000.000
47 BENEFICIONE SOCIALE 136.353.809.000 148.479.550.000
472 Pagesa e beneficioneve nga Fondi i SPIMV-sé 136.353.809.000 148.479.550.000
48 SHPENZIME KAPITALE 40.000.000 115.000.000
480 Blerja e pajisjeve dhe makinave 20.000.000 45.000.000
481 Objekte ndértimtarie 20.000.000 20.000.000
485 Investime né mjete jo-financiare 0 50.000.000
486 Blerje automjetesh 0 0
II Pjesé e veganté 136.969.289.000 149.380.050.000
1 ADMINISTRATA 595.229.000 872.500.000
10 Administrata 595.229.000 872.500.000
40 Paga dhe kompensime 379.689.000 512.000.000
401 Paga bazé 270.549.000 362.880.000
i sl . B 101.140.000 141.120.000
404 Kompensime 8.000.000 8.000.000
42 MALLRA DHE SHERBIME 164.740.000 234.700.000
420 Shpenzime ditore dhe té rrugés 700.000 1.000.600




421 Shérbimet komunale, ngrohja, komunikimi dhe transporti 56.000.000 64.700.000
423 Materiale dhe inventar i imét 11.200.000 20.000.000
424 Riparime dhe mirémbaitje investuese 53.040.000 70.000.000
425 Sherbime kontraktuese 36.000.000 70.000.000
426 Shpenzime (@ tjera rrjedhése 7.800.000 3,000,000
427 Punésime té pérkohshme 0,00 0,00
46 SUBVENCIONE DHE TRANSFERTA 15.800.000 15.800.000
464 Transferta té ndryshme 15.800.000 15.800.000
465 Transferta pér dokumente pérmbaruese 0,00 0,00
48 SHPENZIME KAPITALI 35.000.000 110.000.000
480 Blerja e pajisjeve dhe makinave 20.000.000 45.000.000
481 Objekte ndértimtarie 15.000.000 15.000.000
485 Investime dhe mjete jofinanciare 0,00 50.000.000
486 Blerja e automjeteve 0.00 0.00
2 SIGURIMI PENSIONAL DHE INVALIDOR 136.361.100.000 148.494.550.000
20 Sigurimi pensional dhe invalidor 136.361.100.000 148.494.550.000
47 BENIFICIONE SOCIALE 136.361.100.000 148.494.550.000
46 Transferta té ndryshme 7.291.000 15.000.000
464 Transferta té ndryshme 2.000.000 2.000.000
465 Pagesa sipas dokumenteve ekzekutive 5.291.000 13.000.000
472 Pagesa e beneficioneve nga Fondi pér SPIMV 136.353.809.000 148.479.550.000
3 AKOMODIM NE KONVIKT I FEMIJEVE ME PENGESA NE
ZHVILLIMIN PSIKOFIZIK 1.500.000 1.500.000
30 Akomodim né konvikt i fémijéve me pengesa né zhvillimin
psikofizik 1.500.000 1.500.000
46 SUBVENCIONE DHE TRANSFERTA 1.500.000 1.500.000
463 Transferta tek organizatat jogeveritare 1.500.000 1.500.000
4 SHPENZIME PER SHTEPITE PER BANIM TE SHFRYTEZUESVE
TE PENSIONIT 11.460.000 11.500.000
40 Shpenzimet pér shtépité pér banim té shfrytézuesve té
pensionit 11.460.000 11.500.000
42 MALLRA DHE SHERBIME 6.460.000 6.500.000
421 Shérbimet komunale, ngrohja, komunikimi dhe transporti 4.500.000 4500.000
423 ateriale dhe inventar i imét 40.000 50.000
424 Riparime dhe mirémbaijtje rrjedhése 1.800.000 1.800.000
425 Shérbime kontraktuese 80.000 100.000
426 Shpenzime té tjera rrjedhése 40.000 50.000
48 SHPENZIME KAPITALI 5.000.000 5.000.000
481 Objekte ndértimtarie 5.000.000 5.000.000

Nr. 02- 3547/1

Neni 3

Buxheti i Fondit té Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Magedonisé sé Veriut pér vitin 2026 do té zbatohet nga 1 janari i vitit 2026 paa

harmonizimit paraprak me Ministriné e Financave dhe miratimit nga Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

29.08. 2025

Shkup

NENKRYETARE E KESHILLIT DREJTUES

Diana Ristovska - Dodevski




ARSYETIM
i Propozimit pér Kérkesén Buxhetore té Fondit pér Sigurim Pensional dhe Invalidor té Magqedonisé sé
Veriut pér vitin 2026

[. Pjesa e pérgjithshme

Buxheti i Fondit pér Sigurim Pensional dhe Invalidor i Magedonisé sé Veriut pér vitin 2026 paraqget
njé plan vjetor té té ardhurave dhe shpenzimeve pér realizimin e té drejtave nga sigurimi pensional dhe
invalidor. si dhe kryerjen pa pengesa dhe né kohé té detyrimeve qé dalin nga géllimet dhe detyrat.

Buxheti éshté njé instrument pérmes té cilit financohen funksionet e Fondit. Ai pasgyron
vazhdimésiné né zbatimin e aktiviteteve pér sigurimin e rregullt dhe né kohé té mjeteve nga kontributet
dhe burimet tjera té parashikuara me ligj, pér pagesén e rregullt dhe né kohé té pensioneve dhe té gjitha té
drejtave tjera, si dhe pérmirésimin e standardit jetésor té shfrytézuesve té pensionit dhe pérfituesve té
tjeré. Buxheti ka réndési té madhe ekonomike dhe sociale si pjesé e politikés ekonomike té shtetit.

Buxheti i Fondit té SPIMV-sé pér vitin 2026 éshté pérgatitur sipas garkores buxhetore té pranuar
nga Ministria e Financave nr. 08-6695/1 nga data 13.06.2025, né té cilén pérmbahen udhézimet kryesore pér
pérgatitjen e Propozim-Kérkesés Buxhetore pér vitin, né pérputhje me indikatorét makroekonomiké té
pritshém pér zhvillimin e Republikés né vitin 2026. Planifikimi i té ardhurave dhe shpenzimeve té Fondit
éshté bére duke u bazuar né nivelin e detyrimeve té Fondit né vitin 2025 dhe detyrimet e reja té pritshme
pér vitin 2026 gé dalin nga zbatimi i sigurimit pensional dhe invalidor.

Proceset zhvillohen né pérputhje me rregullativén ligjore, Programin e Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, géllimet e pércaktuara té Fondit né Planin Strategjik pér periudhén 2026-2028, si
dhe udhézimet e Késhillit Drejtues té Fondit pér géllimet dhe detyrat prioritare pér punén e Fondit né vitin
2026.

Gjaté pérgatitjes sé Buxhetit té Fondit jané marré parasysh edhe rekomandimet e Qeverisé sé
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut pér shpenzim ekonomik dhe racional té mjeteve per shpenzimet
rrjedhése, me kufizimin e tyre pér vitin 2026.

Qéllimet prioritare né punén e Fondit pér vitin 2026 jané:

« Sigurimi i mjeteve té nevojshme pér pagesén e rregullt dhe né kohé té pensioneve dhe té
drejtave té tjera gé rrjedhin nga sigurimi pensional dhe invalidor.

« Pagesa e rregullt dhe né kohé e mjeteve pér fondin solidar pér shfrytézuesit e ndjeré té
pensionit.

« Pérmirésimi i sigurisé materiale dhe sociale i shfrytézuesve té pensionit pérmes harmonizimit
té pensioneve, né pérputhje me dispozitat ligjore.

« Shpérndarija e sakté, e vazhdueshme dhe né kohé, si dhe kontrolli i kontributeve ndérmjet Fondit
dhe fondeve private pensionale, dhe pérfshirja e té punésuarve té rinj né sigurim, sipas Ligjit.

e Marrja e rregullt e té dhénave pér kontributet e paguara nga Drejtoria pér té Ardhura Publike
pér stazhin dhe pagat e té siguruarve né bazén e té dhénave té Fondit, pér realizimin e té drejtave
nga sigurimi pensional dhe invalidor.



« Ofrimi i shérbimeve cilésore dhe né kohé pér shfrztézuesit gjaté realizimit té té drejtave nga
sigurimi pensional dhe invalidor.

« Mbledhja e kontributeve té papaguara deri né vitin 2008 pérmes ndérmarrjes sé masave pér
mbledhjen e tyre.

. Aktivitetet e vazhdueshme pér parandalimin e realizimit dhe pagesés sé paarsyeshme dhe té
paligjshme té té drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor.

. Zbatimi i pérpikté i té gjitha dispozitave té Ligjit pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

«  Pérmirésimii sistemit informativ si mbéshtetje teknike né zbatimin e sigurimit pensional dhe
invalidor.

« Pérmirésimii kushteve té jetesés pér shfrytézuesit e pensionit né shtépité qé¢ menaxhohen nga
Fondi.

Né vitin 2026, Fondi do té vazhdojé me té gjitha aktivitetet e nevojshme pér realizimin e géllimeve
prioritare dhe detyrave té tjera qé dalin nga Ligji pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor, Statuti dhe aktet
e tjera té Fondit, si dhe detyrimet gé dalin nga Ligji pér Sigurimin Pensional me Financim Kapital.

Parakushtet themelore gjaté projektimit té Buxhetit té Fondit pér vitin 2026 jané si vijon:

a) Né pjesén e té ardhurave:
_ sbatimi i shkallés sé kontributit pér sigurimin pensional dhe invalidor prej 18,8%,
- rritje e pagave mesatare pér 5,4%,
- rritje e numrit té té punésuarve pér 1,6%.

b) Né pjesén e shpenzimeve:

- harmonizimi ligjor i pensioneve bazuar né Ligjin pér Ndryshimin e Ligjit pér Sigurimin Pensional dhe
Invalidor (Gazeta Zyrtare e RMV nr. 154 nga 29 korriku 2025), ku né nenin 2 té ndryshimeve rregullohet
ményra e harmonizimit té pensioneve, harmonizimi béhet né ményré qé nga shuma totale mujore e pérfituar
nga pérgindja e rritjes sé pensioneve, e llogaritur si shumé prej 50% té rritjes sé indeksit té kostos sé jetesés
dhe 50% té rritjes sé pagés mesatare té paguar per té gjithé té punésuarit né RMV né gjysmén e paré té vitit
krahasuar me gjysmén e méparshme, e publikuar nga ESHS, té ndahet me numrin total té shfrytézuesve té
pensionit qé kané realizuar té drejtén e pensionit deri mé 28 shkurt té vitit 2026 dhe pérqindja e projektuar
prej 2,7% pér harmonizimin e pensioneve té realizuara né shtator té vitit 2026.

- hyrje e shfrytézuesve té rinj té pensionit pér 1,0%.

Bazuar né té ardhurat dhe shpenzimet e realizuara té Fondit pér periudhén janar-qershor, si dhe
vlerésimet deri né fund té vitit 2025 dhe té dhénat e pérmendura sipas Ribalancimit té Buxhetit pér vitin
2025, té ardhurat dhe shpenzimet e balancuara arrijné né 136.969,29 milioné denaré.

Shérbimi profesional i Fondit do té ndjeké dhe analizojé rregullisht gjendjen financiare gjaté gjithé vitit
dhe do té informojé Késhillin Drejtues té Fondit, Ministriné pér Politiké Sociale, Demografi dhe Rini,



Ministriné e Financave dhe institucionet tjera shtetérore, pér marrjen me kohé té masave pér realizimin pa

pengesa té funksioneve té Fondit.

I1. Projekti i té ardhurave dhe shpenzimeve

Fondi né vitin 2026 do t'i realizojé funksionet brenda kuadrit té té ardhuravre té planifikuara gjithsej
né vleré prej 149.380,05 milioné denaré, té cilat do té financohen nga té ardhurat e vlerésuara né té njéjtin

nivel prej 149.380,05 milioné denaré.

Sipas projeksioneve té té ardhurave dhe shpenzimeve té Fondit, deficiti pér vitin 2026 éshte

planifikuar né vleré prej 41.682,95 milioné denaré.

Té ardhurat dhe shpenzimet e Fondit sipas viteve jané si mé poshté:

2025-
Té ardhura pérkatésisht | Té realizuara Té realizuara Té realizuara vlerésime | 0o
shpenzime 2022 2023 2024 sipas
Ribalancit
1. TEHYRA

Té ardhura burimore 54.943 42 63.340,97 71.435,62 81.076,50 86.981,10
Té ardhura nga akcizat 1.444 91 1.492,03 1.624,15 1.800,00 1.836,00
e ardhura nga Buxheti 2858793 31.378,76 42.473,72 53.572,79 60.152,95
RMV-sé
Obligime té rregullta sipas
ligiit 2.66392 1.500,00 1.842,38 2.000,00 2.000,00
2. Mbulim i deficitit 14.850,58 16.515,50 23.119,60 35.057,79 41.682,95
3.Shpenzime transitore 10.559,00 12.400,00 15.300,00 16.000,00 15.955,00
4Transfer nga Ministria & 514,43 522,92 515,00 515,00 515,00
Mbrojtjes
5.Té ardhura nga mbéshtetja
financiare pér shfrytézuesit e 0,00 440,34 1.696,74 0,00 0,00
pensionit
-Te ardhura té tjera 136,86 131 144,79 500,00 400,00
- Té ardhura nga dividenta 12,11 972 17,70 10,00 5,00

¢ ardhura nga shitja e 0,00 0,24 0,00 10,00 5,00
aksioneve dhe pjeséve

Gjithsej té ardhura 85.125,23 96.352,72 115.695,98 136.969,29 149.380,05

2. SHPENZIME

-Pensione 67.569,30 77.965,32 90.646,54 106.515,00 117.162,88




_ Shpenzime transitore 10.825,13 12172,58 14.221,46 16.000,00 15.955,00
= Ionipenslue nga sigaing 8923 100,60 110,19 126,31 132,00
invalidor
~Roritribiit per sigurim 8.607.55 8.664.41 9.664.56 13.714,00 1523117
shéndetésor
Pao: : 5
Pagednekompensime pec 25834 308,61 363,13 379,69 512,00
té punésuarit
-Shpenzime pér shérim né
banjé dhe transport pér 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
pensionistét
_Shpenzime té tjera 257,82 25524 244,78 234,29 387,00
Gjithsej shpenzime 87.607,37 99.466,76 115.250,66 136.969.29 | 149.380,05
3.Teprice e té ardhurave | g5 4, -3114,04 445,32 0,00 0,00
pérkatésisht shpenzimeve

Né Buxhetin e Fondit si plan vijetor i té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérfshiré té hyrat e
planifikuara nga kontributet, nga mjetet e Buxhetit té Vendit, nga akcizat e derivateve té naftés, nga
shitja e aksioneve dhe pjeséve dhe dividendés si dhe té ardhura té tjera. Né pjesén e té ardhurave jané
pérfshiré shpenzimet pér pensione dhe kompensime, kontributi pér sigurim shéndetésor, shpenzime

transitive, shpenzime pér pagat e té

e sigurimit pensional dhe invalidor.
Té hyrat totale té Fondit jané planifikuar né shumé prej 149.380,05 milioné denaré, ku pjesa mé e

madhe pérbéhet nga té hyrat burimore me 58,23%, dhe mjetet nga Buxheti i Republikés me 40,27%.
Pjesémarrja e té ardhurave burimore né té hyrat totale éshté rritur né 58,23% me normén e

kontributit prej 18,8%, ndérsa né vitin 2018 kjo pjesémarrje ishte 55,17% me normé kontributi prej 18%.

Té hyrat pér vitin 2026 jané planifikuar té realizohen nga burimet e méposhtme:

punésuarve, shpenzime kapitale dhe shpenzime té tjera pér zbatimin

« Mjetet nga kontributet né shumé prej 86.981,10 milioné denaré, nga té cilat 15.955,00 milioné

denaré do té transferohen né fondet private pensionale pér té punésuarit dhe anétarét e rinj né
sigurimin e detyrueshém pensional me financim kapital.

Brenda té ardhurave burimore nga kontributi nga paga, jané planifikuar mjete né shumé prej
84.270.11 milioné denaré. Si bazé pér planifikimin e kétyre té ardhurave jané marré mjetet e
planifikuara nga kontributet nga paga né Buxhetin e Fondit pér vitin 2025, qé ishin 78.553,74
milioné denaré.

Nga Buxheti i Republikés, jané planifikuar mjete né shumé prej 60.152,95 milioné denaré, nga té
cilat: 2.000,00 milioné denaré pér mbulimin e pensioneve mé té favorshme, pensioneve ushtarake,
pensioneve minimale pér bujgit, 41.682,95 milioné denaré pér mbulimin e deficitit té Fondit,
15.955.,00 milioné denaré pér mbulimin e shpenzimeve tranzitore dhe 515,00 milioné denaré si
transfer nga Ministria e Mbrojtjes.

Nga akcizat e derivateve té naftés, mjete né shumé prej 1.836,00 milioné denaré;



« Nga té hyrat e tjera, mjete né shumé prej 400,00 milioné denaré;
« Nga té hyrat nga dividenta, mjete né shumeé prej 5,00 milioné denaré;
« Nga shitja e aksioneve dhe pjesémarrjeve, mjete né shumé prej 5,00 milioné denaré.

1. Té hyrat nga kontributet
Té ardhurat nga kontributet e Fondit sigurohen nga kontributet pagat e té punésuarve, kontributi
nga té ardhurat pér stazhin e sigurimit gé llogaritet me kohézgjatje té shtuar (stazh i benifikuar),
kontributet nga pagat e personave fiziké qé ushtrojné veprimtari té pavarur dhe té punésuarit tek ata,
nga bujgit individualé dhe kontributi nga Agjencia pér Punésim pér kompensimin g€ paguan pér personat
e papuné pérkohésisht. Nga té gjitha kéto burime planifikohet té realizohen mjete si mé poshté:

a) Té ardhura nga kontributet nga pagat pér vitin 2026 jané planifikuar né vleré prej84.270,11 milioné
denaré. Kéto té ardhura jané planifikuar bazuar né té hyrat e planifikuara nga kontributet nga pagat
sipas Ribalancimit té Buxhetit té Fondit deri né fund té vitit 2025, prej 78.553,74 milioné denaré, dhe jané
rritur sipas rritjes sé pagave bruto me 5,4% dhe rritjes sé punésimit me 1,6% qé parashikohet té realizohet
né vitin 2026 dhe shkallés sé kontributit pér SPI prej 18,8%. Pjesémarrja e kontributit nga pagat
planifikohet té jeté 56,41% né raport me total té hyrat e planifikuara.

Né vitin 2026, pér fondet private pensionale planifikohet té ndahen dhe transferohen mjete né
shumé prej 15.955,00 milioné denaré, té cilat Fondi i mbledh né njé proceduré té unifikuar si pér veten
ashtu edhe pér fondet private pensionale, ndérsa shpérndarja béhet bazuar né numrin e té siguruarve té
regjistruar. Shkalla e kontributit pér shtyllén e dyté pensionale éshté 6% nga baza pér pagesén e
kontributit e pércaktuar me ligj. Né vitin 2025, numriianétaréve planifikohet té jeté rreth 628.637. Numri
i té punésuarve né shtyllén e paré zvogélohet pér shkak té daljes né pension té personave qé nuk jané té
regjistruar né shogérité private pensionale, ndérsa numri i té siguruarve né shtyllén e dyté rritet pér
shkak té regjistrimit té detyrueshém té té punésuarve té rinj.

b) Nga kontributi nga té ardhurat pér stazhin e sigurimit me kohézgjatje té shtuar planifikohen mjete
né shumé prej 848,97 milioné denaré. Kéto té ardhura jané rritur krahasuar me vlerésimet pér vitin 2025,
bazuar né rritjen e pagave dhe punésimit té planifikuar pér vitin 2026.

c)Nga personat fiziké qé ushtrojné veprimtari té pavarur dhe té punésuarit tek ata planifikohen mjete
né shumé prej 1.645,59 milioné denaré, dhe pritet qé té rriten si né periudhén e méparshme.

d) Té ardhurat nga bujqit individualé planifikohet té realizohen né shumé prej 214,18 milioné denaré,
dhe krahasuar me vlerésimet pér vitin 2025 té njéjtat jané mé té larta, pasi ¢do vit rritet interesi pér
regjistrim dhe pagesé té kontributeve nga bujqit individualé.

e) Té ardhurat nga Agjencia pér Punésim planifikohen né shumé prej 2,25 milioné denaré. Né pjesén e
realizimit té mjeteve nga kontributet, Fondi do té ndérmarreé té gjitha masat ligjore pér rritjen dhe
sigurimin e mbledhjes mé efikase té kontributeve gé dalin nga rregullativa ligjore, dhe do té vazhdojé me
ndérmarrjen e masave pér mbledhjen e kontributeve té papaguara deri mé 31.12.2008. Do t'i ndjeké



rregullisht té dhénat pér kontributet e mbledhura nga DAP dhe do té kryejé shpérndarjen e mjeteve te
fondet private pensionale.

2. Té ardhurat nga Buxheti i Republikés

Té ardhurat nga Buxheti i Republikés parashikohen né shumén prej 60.152,95 milion denaré, dhe
até:

Pér detyrimet e rregullta - pensionet e realizuara né kushte mé té favorshme, pensionet ushtarake
dhe pensionet minimale bujgésore, mjete né shumén prej 2.000,00 milion denaré; 41.682,95 milion
denaré pér mbulimin e deficitit aktual; 15.955,00 milion denaré pér shpenzimet tranzitore pér te
punésuarit qé kané hyré ose do té hyjné né sigurimin e detyrueshém pensional me financim kapital; dhe
515,00 milion denaré pér mbulimin e pagesés sé pensioneve sipas Ligjit pér ARM deri né pérmbushjen e
kushteve sipas Ligjit pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor.

Pjesémarrja e té ardhurave nga Buxheti i Republikés né té hyrat totale té Fondit planifikohet té jeté
40,27%.

Pér realizimin e detyrimeve té Buxhetit té Republikés ndaj Fondit, ¢do muaj do té dorézohet njé
llogaritje me kuantifikimin e detyrimeve sipas té gjitha bazave.

3.Té ardhurat nga akciza

Té ardhurat nga akcizat té cilat llogariten sipas shkallés prej 9,18% nga akciza e shitjes sé
derivateve té naftés, planifikohen né shumén prej 1.836,35 milion denaré. Kéto mjete jané planifikuar né
bazé té mjeteve té vlerésuara né vitin 2025 dhe shkallés sé planifikuar té rritjes sé shpenzimeve té jetesés
prej 2,0%. Té ardhurat nga akcizat marrin pjesé me 1,23% né totalin e té ardhurave té Fondit .

Té hyrat nga dividenda dhe nga shitja e aksioneve dhe pjeséve té Fondit né vitin 2026 parashikohen
té realizohen né shumé prej 10,00 milion denaré, edhe até: 5,00 milion denaré nga dividenda dhe 5,00
milion denaré nga shitja e aksioneve dhe pjeséve.

5. Té ardhura tjera

Né vitin 2026 né bazé té té ardhurave té tjera parashikohet té realizohen mjete né shumé prej
400,00 milion denaré. Kéto té ardhura kané té béjné me mijetet nga vende té tjera pér mbulimin e
pensioneve té shfrytézuesve té pensionit té cilét jetojné né Republikén e Magedonisé, qiraté, té hyrat nga
kompensimi i démeve, té hyrat nga pensionet e kthyera, dividenda nga Banka Komerciale dhe té tjera.
Pjesémarrja e kétyre mjeteve né totalin e té ardhurave té Fondit éshté vetém 0,27%.



[11. Obligimet e Fondit

Shpenzimet totale té Fondit pér vitin 2026 planifikohen né shumé prej 149.380,05 milion denaré.
Me kéto mijete planifikohet qé té kryhet pagesé e rregullt e pensioneve pér té gjithé shfrytézuesit e
pensionit si dhe pér shfrytézuesit e rinj qé do ta fitojné té drejtén gjaté vitit 2026; bartja e kontributeve
né llogarité individuale té anétaréve té fondeve pensionale private, pagesa e kontributit pér sigurim
shéndetésor té shfrytézuesve té pensionit; pagesa e kompensimeve nga sigurimi invalidor, pagesa e
pagés pér punonjésit, shpenzime té tjera pér zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor.

1. Shpenzime pér pensione

Né vitin 2026, planifikohet gé pér pagesén e pensioneve té shpenzohen mjete né shumé prej
117.162.88 milion denaré apo 78,43% té gjithsej shpenzimeve, ndérsa sé bashku me kontributin pér sigurim
shéndetésor (bruto pensione) pjesémarrja éshté 88,63%. Kéto shpenzime pérfshijné té gjitha llojet e
pensioneve edhe até: pér pagesén e pensioneve té rregullta nga sigurimi i punés (pensionet e pleqgérisé,
invalidore dhe familjare), pensioneve minimale bujqésore, pensionet ushtarake, pagesén e pensioneve
jashté vendit dhe pér pagesén e pensioneve per shfrytézuesit e rinj té pensionit té cilét té drejtén e
pensionit do ta realizojné né vitin 2026.

a) Shpenzime pér pagesén e pensioneve té rregullta né vitin 2026 parashikohen né shumé prej
117.162.88 milion denaré (nga e drejta e punétorit) dhe kjo pér numrin ekzistues té shfrytézuesve té
pensionit si dhe pér numrin e ri qé do ta realizojné té drejtén e tyre né vitin 2026, duke pérfshiré edhe
harmonizimin ligjor té pensioneve gé vlen pér shfrytézuesit e pensionit qé e kané realizuar té drejtén e
tyre deri mé 28 shkurt té vitit 2026, me njé pérgindje té projektuar prej 2,7% pér harmonizimin e
pensioneve té shtatorit.

Né vitin 2026 shpenzime pér pensione planifikohen té rriten, si rezultat i harmonizimit té
pensioneve dhe né pérputhje me rritjen e planifikuar té numrit té pensionistéve té rinj pér vitin 2026 me
1,0%.

Numri i shfrytézuesve té pensionit parashikohet qé né fund té vitit 2025 té arrijé né 348.195
shfrytézues, si vijon:



Nr.r. | Shfrytézues (vlezr(é)'ezs?mi) Struktura | 2026 Struktura II(T;ZI;S
0 1 2 3 4 5 6
1 Plegérie 251.000 72,09 253.818 72,17 101,12
2 Invalidore 23.000 6,61 22922 6,52 99,66
3 Familjare 73.417 21,09 74151 21,09 101,00
4 Ushtarake 740 0,21 747 0,21 100,99
5 Bujgésore 38 0,01 38 0,01 99,82
Gjithsej 348.195 100,00 351.676 100,00 101,00

Né fund té vitit 2026 parashihet qé numri i shfrytézuesve té pensionit té arrijé né 351.676
shfrytézues. Kjo pérfagéson njé rritje prej 3.481 shfrytézuesish, pérkatésisht njé rritje prej 1,0%. Nga
ky numeér, planifikohet qé 2.818 persona té realizojné té drejtén e pensionit té pleqérisé, ndérsa te
shfrytézues tjeré parashikohet njé reduktim te: shfrytézuesit e pensionit invalidor té zvogélohet pér
78, shfrytétuesit e pensionit familjaré té rriten pér 734. Edhe gjaté vitit 2026 pritet té vazhdojé rritja
e numrit té shfrytézuesve té pensionit si rezultat i realizimit té té drejtés sé pensionit vetém pérmes
plotésimit té kufirit té moshés.

Gjithsej pensioni mesatar né dhjetor té vitit 2026 planifikohet té arrijé shumén prej 27.522,00
denaré, apo pér 3,85% mé shumé né krahasim me dhjetorin e vitit 2025, kur pritet té jeté rreth
(26.500,00denaré). Kjo rritje éshté rezultat i harmonizimit té rregullt té planifikuar sipas Ligjit té
SPI-sé si dhe i pensioneve mé té larta qé realizohen nga pensionistét e rinj krahasuar me pensionet
mé té uléta té shfrytézuesve té ndjeré gjaté periudhés sé llogaritjes.

b) Shpenzimet pér pensionet minimale bujgésore planifikohen né shumén prej 6,82 milioné denaré
dhe

¢) Shpenzimet pér pensionet ushtarake né vitin 2026 planifikohen té arrijné né 322,39 milioné
denaré dhe té njéjtat jané rritur né krahasim me vitin 2025.

1. Shpenzimet e tranzicionit

Me Buxhetin e Fondit pér vitin 2026 planifikohen 1595500 milioné denaré mjete pér
kontribute né fondet pensionale private mbi bazén e sigurimit pensional té detyrueshém me
financim kapital. Kéto mjete jané planifikuar bazuar né numrin e té siguruarve té anétarésuar né
fondet pensionale private né vitin 2025 dhe anétarét e rinj té pritshém qé pér heré té paré do té
punésohen né vitin 2026, té cilét, sipas Ligjit pér sigurim té detyrueshém pensional me financim
kapital, i plotésojné kushtet pér anétarésim né sigurimin e detyrueshém.

Né fund té vitit 2025, vlerésohet se numri i anétaréve né fondet pensionale private do té jeté
rreth 628.637 anétaré. Né vitin 2026 parashikohet njé rritje e punésimit prej 1,6%. Me kété normé
pritet njé rritje e numrit té té punésuarve té rinj gé do té hyjné detyrimisht né shtyllén e dyté. Pas
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shpérndarjes sé kontributeve ndérmjet Fondit dhe fondeve pensionale pensionale, Fondi ka detyrim
ligjor qé mjetet t'i paguajé brenda afatit prej 5 ditésh.

3. Kompensime pér démtim trupor

Né vitin 2026, pér pagesén e kompensimit né té holla pér démtim trupor jané planifikuar mjete

né shumé prej 123,00 milioné denaré, dhe kéto mjete jané né nivelin e mjeteve té vlerésuara pér vitin
2025.

4. Kompensimi nga sigurimi invalidor

Pér pagesén e kompensimit né té holla mbi bazén e aftésisé sé mbetur pér puné nga sigurimi
invalidor planifikohen mjete né shumé prej 7,50 milion denaré.

5. Shpenzime pér akomodim internati té fémijéve me zhvillim té penguar psiko-fizik

Pér pagesén e mjeteve pér akomodim internati té fémijéve me zhvillim té penguar psiko-fizik, éshté
planifikuar njé shumé prej 1,5 milioné denaré. Kéto mjete jané né nivelin e mjeteve té vlerésuara pér
vitin 2025.

6. Kontribut pér sigurim shéndetésor pér shfrytézuesit e pensionit
Sipas Ligjit pér SPI, Fondi ka detyrim té paguajé kontribut pér sigurim shéndetésor pér shfrytézuesit
e pensionit me normé neto prej 13% mbi pensionin e llogaritur. Pér kété géllim, me Buxhetin e Fondit
pér vitin 2026 jané planifikuar mjete né shumé prej 15.231,17 milioné denaré. Kéto mjete llogariten me
normén prej 13% mbi shumén e pensioneve. Pjesémarrja e shpenzimeve pér sigurim shéndetésor né
shpenzimet totale éshté 10,20%.

7. Kompensimi i Shérbimit Profesional té Fondit

Kompensimi pér Shérbimin Profesional té Fondit pér vitin 2026 éshté planifikuar né shumé prej
512.00 milioné denaré pér 610 té punésuar. Kéto mjete jané parashikuar né pérputhje me gjendjen
aktuale me 475 té punésuar dhe sipas ndryshimeve té miratuara né Ligjin pér Marrédhénie Pune, me
C’rast pritet njé rritje e numrit té té punésuarve. Né Fond nuk jané béré punésime té reja pér disa vite
dhe numri i té punésuarve éshté reduktuar né nivelin mé té ulét, gjé qé nuk éshté e mjaftueshme pér
realizimin e rregullt té detyrave. Pér shkak té largimeve natyrore (dalje né pension) dhe arsyeve té tjera,
cdo vit ka largime té kuadrit nga Fondi, ndérsa pér vite me radhé nuk éshté pranuar kuadér i ri
profesional, si rezultat, obligimet e punés nuk mund té realizohen né kohé, gjé qé ndikon né vonesén e



vendimeve dhe pagesén e pensioneve pér pensionistét e ardhshém, té cilét nuk kané té ardhura té tjera
dhe as sigurim shéndetésor.

Sipas planit té ri pér punésim pér vitin 2026, parashikohet plotésimi i 100 vendeve té punés, pér té cilat
duhet té parashikohen mjete né buxhetin e Fondit pér vitin e ardhshém, pér vendet gé jané zbrazur pér
shkak té largimeve té vazhdueshme té kuadrit nga institucioni pér arsye té ndryshme si pensionimi,
largimi vullnetar, transferime etj. Gjithashtu, edhe ulja e numrit té personave té angazhuar me kontrata
pér kryerjen e punés sé pavarur, gjé qé rrezikon funksionimin normal té institucionit dhe realizimin e
veprimtarisé sé tij bazé si shérbim pér qytetarét.

Sektori i Informatikés né Fondin pér Sigurim Pensional dhe Invalidor té Maqgedonisé sé Veriut prej
kohésh pérballet me mungesé té té punesuarve pér realizimin e kompetencave té parashikuara,
kryesisht pér shkak té largimit té kuadrit gé éshté i kérkuar né tregun e punés. Pér té parandaluar
largimin e kétij stafi té specializuar, Fondi planifikon té lidhé njé aneks té Marréveshjes Kolektive
ekzistuese, me té cilin paga e kétyre té punésuarve do té rritet pér 15%.

Pér kéto arsye, Fondi planifikon té punésojé kuadér té ri dhe ka parashikuar mjete pér kété géllim.
Shpenzimet pér kompensimin e Shérbimit Profesional marrin pjesé né shpenzimet totale me vetém
0,34%.

8. Shpenzime té tjera

Shpenzimet pér té dala té tjera planifikohen né shumé prej 272,00 milion denaré. Kéto
shpenzime kané té béjné me shpenzimet pér mirémbaitje, shérbimet komunale, materialet, mallrat
dhe shérbimet, shpenzimet pér taksat gjyqésore dhe financimin e procedurave té falimentimit si dhe
shpenzime té tjera pér zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor. Pjesémarrja e kétyre
shpenzimeve né totalin e shpenzimeve té Fondit éshté 0,18%. Sé bashku me shpenzimet kapitale, kéto
shpenzime arrijné né 387,00 milion denaré.

9. Shpenzimet kapitale

Né vitin 2026, pér shpenzimet kapitale jané parashikuar mjete né shumé totale prej 115,00 milioné
denaré, té cilat pérfshijné:

- 45,00 milioné denaré pér furnizimin e kompjuteréve dhe pajisjeve té tjera.
Shpjegim i detajuar: shtesé

20,00 milioné denaré pér rikonstruksionin e objekteve afariste (nga té cilat 15,00 milioné denaré
jané planifikuar pér Qendrén, filialet dhe ekspoziturat dhe 500 milioné denaré pér
rikonstruksionin e shtépive pér banim té shfrytézuesve té pensionit). Me kéto mjete té
planifikuara synohet té realizohet rikonstruksioni dhe adaptimi i objekteve afariste té Fondit né
Qendér, filiale dhe ekspozitura, si dhe né shtépité e pensionistéve, me qéllim pérmirésimin e
kushteve té punés pér té punésuarit dhe shfrytézuesit e pensionit.
Shpjegim i detajuar: shtesé

10



50,00 milioné denaré pér investime né mjete jo-financiare, pér Furnizimin e mallrave qé jané
objekt i kontratés: “Zhvillimi i njé zgjidhjeje té integruar softuerike té bazuar né teknologji
moderne, sipas projektit ‘Analiza funksionale e Fondit pér Sigurim Pensional dhe Invalidor té
Magedonisé sé Veriut (FSPIMV) dhe propozime pér modernizimin e tij’.”
Digjitalizimi fokusohet né pérmbushjen sa mé té madhe té kérkesave dhe nevojave té shfrytézuesve, qé
nénkupton ndryshim té qasjes né pérdorimin e zgjidhjeve té unifikuara pér té gjithé shfrytézuesit, gjé
qé reflektohet edhe né ndryshimet teknologjike dhe zhvillimin e tyre.
Shpjegim i detajuar: shtesé

IV. Rezultati financiar

Bazuar né té dhénat pér treguesit makroekonomiké pér vitin 2026 dhe té dhénat e tjera qé lidhen
me rritjen e numrit té shfrytézuesve té pensionit, normén e kontributit pér sigurimin pensional dhe
invalidor pér SPI, jané pérllogaritur té ardhurat dhe shpenzimet e Fondit, sé bashku me mjetet e
planifikuara nga Buxheti i Republikés dhe parashikohet qé Fondi né vitin 2026 té realizojé té ardhura
dhe té shpenzime té balancuara.

Me té ardhurat totale té planifikuara pérmes Buxhetit té Fondit pér vitin 2026 né shumé prej
149.380,05 milioné denaré, parashikohet té sigurohet mbulimi i té gjitha detyrimeve té planifikuara té
Fondit né té njéjtén shumeé prej 149.380,05 milioné denaré, pérkatésisht kjo pérfshin pagesén e rregullt
té pensioneve dhe té drejtave té tjera nga sigurimi pensional dhe invalidor, né pérputhje me rregulloren
ligjore, si dhe shpenzimet e tjera té domosdoshme pér realizimin e veprimtarisé sé Fondit.

Pér kéte géllim, prioritet i vecanté né punén e Fondit edhe né vitin 2026 do té jeté ndérmarrja e
masave dhe aktiviteteve pér realizimin e géllimeve prioritare té Fondit, kontrolli i té dhénave nga
pagesa e kontributeve, shfrytézimi i qéllimté i mjeteve té parapara né Buxhet, funksionimi racional dhe
ekonomik si dhe zbatimi i rekomandimeve té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér
shpenzim racional dhe ekonomik té mjeteve pér shpenzimet rrjedhése.
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